Sãa Roque-S
Legislação DtQLita

DECRETO N° 9.278. DE 28 DE MAIO DE 2020

Estabelece as tarifas dos serviços funerários no

Município de São Roque e dá outras providências.

Cláudio José de Góes, Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições
legais. Decreta;

Art. 1° Ficam fixadas as tarifas dos serviços funerários no município de São Roque, de acordo co®^
Anexo Único, parte integrante deste decreto.

Parágrafo único. Fica vedada à empresa de serviços funerários exigir e/ou cobrar, pelos serviços

prestados, tarifas superiores as fixadas neste Decreto.

Art. 2° As empresas concessionárias do serviço público funerário municipal poderão criar planos

funerários com vistas a facilitar o acesso ao serviço e/ou complementá-lo.

§ 1° Às empresas concessionárias de serviços funerários não é assegurado o direito de exclusividade
no oferecimento de planos funerários, mas somente em relação à prestação dos serviços, sendo facultado a

outras empresas o oferecimento de planos que garantam o custeio do serviço funeral.

§ 2° As relações decorrentes da contratação de planos funerários deverão ser regidas pelas regras de

direito privado, e as relações jurídicas controvertidas deverão ser compostas entre as partes interessadas,

sem intervenção do Poder Público municipal.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Prefeitura da Estância Turística de São Roque, 28/05/2020

Cláudio José de Góes

Prefeito

Publicado aos 28 de maio de 2020, no átrio do Paço Municipal

ANEXO ÚNICO

Decreto 9.278, de 28 de maio de 2020

TANATOPRAXIA

Especificação Valor unitário (R$)

Tanatopraxia até 24 horas 756,67

Tanatopraxia até 72 horas 1.233,33

Translado mais de 24 horas 1.800,00

Translado mais de 48 horas 2.200,00

Embalsamento 2.200,00

EXUMAÇÃO

Especificação Valor unitário (R$)

Saco para ossos PEQUENOS 63,33

Saco para ossos GRANDE 88,33

Caixa para ossos 157,50

CREMAÇÂO

Especificação Valor unitário (R$)

Sem celebração 3.450,00

Com celebração 5.200,00

COROA DE FLORES

Especificação Valor unitário (R$)

Coroa natural pequena 90 cm x 90 cm 240,00

Coroa natural média 90 cm x 1,20 m 375,00

Coroa natural grande 90 cm x 1,50 m 475,00

Coroa artificial pequena 205,00

Coroa artificial média 250,00

Coroa artificial grande 350,00

ALUGUEL DE SALAS / SERVIÇOS DE COPA

Especificação Valor unitário (R$)

Saia 02 - Assistenclal 375,00

Sala 03 - Assistenclal 415,00

Sala 04 - Social 575,00

Sala 05 - Social 675,00

Sala 06 - Social - Super Luxo 900,00

Obs: Espaço destinado para velar o corpo. Valor de locação por período que compreende até 24 horas,
Incluído serviço de copa, sendo café, chá e bolachas (doce e salgada) à vontade aos familiares.

TRANSLADO

Quantidade Km rodado Valor unitário (R$) / Km rodado
Até 100 Km 4,18

De 101 a 300 Km 3,93

De 301 a 600 Km 3,78

De 601 a 1.000 Km 3,58

Mais de 1.000 Km 3,33

Obs; Remoção do corpo via terrestre, em veículo destinado exclusivamente para este fim, do local do
óbito ou de velar, até o local de sepultamento ou crematório, quando estes localizados em outro município.

URNA SINGULAR

Urna
Gorda Comprida

Valor unitário (R$) Valor unitário (R$)

Assistencial 217,50 217,50

Social 317,50 317,50

Obs: São aquelas de padrão diferenciado em razão do seu tamanho ou revestimento, devendo ser de
altura superior a 1,95 m ou de largura superior a 0,60 m.

FUNERAL INFANTIL

Padrão Infantil
Assistencial Social

Valor unitário (R$) Valor unitário (R$)

Urna infantil 0,60 metros -1 mês 472,50 858,50

Urna infantil 0,80 metros - 4 a 8 meses 507,50 894,00

Urna infantil 1,00 metro - 9 meses a 2 anos 540,00 992^
Urna infantil 1,20 metros - 3 a 6 anos 593,75 1.04^g
Urna infantil 1,40 metros - 7 a 9 anos 640,50 1.162^
Urna infantil 1,60 metros -10 a 12 anos 707,25 1.221,25

Obs: Toda compra de urna é inclusa a paramentação e ornamentação (flores tropicais, vela e véu).

URNAS

Item Especificação da Urna Valor unitário (R$)

1 Uma seis alças fixas e verniz semi brilho sem visor (URNAASSISTENCIAL) 792,33

2 Urna seis alças fixas e verniz semi brilho e silk sem visor 953,33

3 Urna seis alças fixas sextavada com verniz alto brilho sem visor 1.203,33

4 Urna seis alças fixas e verniz alto brilho com silk sem visor 1.469,67

5 Urna seis alças fixas e verniz alto brilho com silk com visor 1.626,67

6 Uma seis alças parreira e verniz alto brilho com visor e silk 2.083,33

7 Urna varão sextavada verniz alto brilho com visor e silk 2.268,67

8 Urna verãozinho sextavada verniz alto brilho com visor e silk 2.410,00

9 Urna varão semi luxo toda sextavada verniz alto brilho com visor 2.680,67

10 Urna verãozinho semi luxo sextavada verniz alto brilho com visor duplo e Bíblia 3.090,33

11 Urna varão semi luxo sextavada verniz alto brilho com visor duplo e Bíblia 3.464,00

12
Urna varão semi luxo sextavada sobre tampo inteiro com visor inteiriço e

imagem
3.932,67

13 Urna varão semi luxo sextavada verniz alto brilho com visor inteiriço e Cristo 4.548,33

14 Urna varão semi luxo sextavada verniz alto brilho com visor inteiriço e silk 4.600,00

15 Urna super luxo seis basculante sextavada verniz alto brilho com visor 5.823,33

16
Urna super luxo seis basculante sextavada verniz alto brilho com visor estilo
Faraó

6.240,00

17
Urna super luxo seis basculante sextavada ondulada verniz alto brilho com

visor
6.483,67

18 Urna super luxo redonda verniz alto brilho com visor inteiriço com Cristo 6.943,67

19
Urna super luxo seis alças basculante destavada ondulada verniz alto brilho
com visor inteiriço

8.100,00

20
Urna super luxo com seis alças basculante destavada ondulada verniz alto

brilho com visor duplo
8.683,67

21
Urna super luxo com seis alças basculante destavada ondulada castanho

envelhecido com visor
9.091,33

Obs: Toda compra de urna é inclusa a paramentação e ornamentação (flores tropicais, vela e véu).

Cláudio José de Góes

Prefeito

Este texto não substitui a publicação oficial.

Voltar